

Dott.ssa Rossella Costante

Via U. Foscolo, 6
50054 Fucecchio (FI)

Cellulare: 3498464497

ro.costante@gmail.com
rossella.costante.084@psypec.it

Profilo

Nata a Fucecchio il **17/11/1978** e residente a Fucecchio (FI), in via U.Foscolo 6.
Psicologa, Psicoterapeuta relazionale e familiare
Specializzata anche in Disturbi e difficoltà dell'apprendimento (DSA) e Tutoraggio scolastico
Iscritta al V anno del Corso di laurea in Scienze della Formazione Primaria presso l'Università di Firenze per l'anno accademico 2023-2024

Esperienza

Esercita la **libera professione di psicologa - 2009 - in corso**

Esercita la **libera professione di psicoterapeuta - 2015 - in corso**

Coordina laboratori per alunni con disturbi e difficoltà di apprendimento di scuole di ogni ordine e grado, tenendo rapporti con famiglie, docenti degli istituti scolastici e varie figure professionali (neuropsichiatri, logopedisti, pedagogisti, pediatri, assistenti sociali) privati e pubblici.

Docente di potenziamento presso scuola primaria "G. Bardzky" di Fucecchio nell'**a.s. 2023-24.**

Docente di sostegno presso la scuola primaria "G.Bardzky" di Fucecchio nell'**a.s. 2022-23.**

Sportello di ascolto psicologico rivolto ai genitori degli alunni e al personale scolastico del Circolo Didattico Di Fucecchio - **anno 2022-23.**

Docente di sostegno presso la scuola primaria "R.Fucini" di Fucecchio nell'**a.s. 2021-22.**

Supplenze presso scuola dell'infanzia e scuola primaria nell'**a.s. 2020-21.**

Tirocinio professionalizzante Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria presso Istituto Comprensivo di Fucecchio (Scuola Primaria "G. Pascoli" e Scuola dell'Infanzia "Il girotondo") - **anni 2020-2021.**

Progetto di alfabetizzazione per alunni stranieri delle scuole primarie "G.Carducci" e "G.Pascoli" di Fucecchio presso l'associazione "La Calamita odv" - **marzo-giugno 2021-.**

Punto di ascolto psicologico per Farmavaldera, comune di Santa Maria a Monte - **dal 2020 al 2022.**

Sportello telefonico di ascolto e sostegno psicologico relativo all'emergenza sanitaria Covid-19 per conto del comune di Santa Maria a Monte - marzo-agosto 2020-

Tirocinio professionalizzante Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria presso Circolo Didattico di Fucecchio (Scuola Primaria "G.Carducci" e Scuola dell'Infanzia "Il pesciolino arcobaleno") - **anni 2019-2020**

Progetto di sportello di ascolto e sostegno psicologico presso Istituto Comprensivo "G:Carducci" di Santa Maria a Monte - anni scolastici 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-2020

Sportello di ascolto e sostegno psicologico presso l'associazione "La Calamita onlus" con sede a Fucecchio - dal **2017**.

Coordinatrice attività di laboratorio di doposcuola (didattiche, ludiche, di alfabetizzazione alunni stranieri) e altre presso l'associazione "La Calamita onlus" con sede a Fucecchio - dal **2017 al 2020**.

Tirocinio specialistico presso **UOC Psicologia ASL 11 di Empoli** occupandosi di problematiche familiari (terapia individuale, di coppia e familiare) anche attraverso lo sportello di ascolto per famiglie - **2012-2014**

Tirocinio specialistico- collaborazione con **IRCCS Fondazione Stella Maris** di Calambrone Pisa (minori autistici) - **2011**

Tirocinio pratico post-laurea- Collaborazione con il **Comune di Firenze, Centro Attavante** (Assessorato Politiche del lavoro, immigrazione e organizzazione servizi comunali) attraverso affiancamento dell'attività di sostegno psicologico effettuata a favore di soggetti detenuti - **settembre 2007- marzo 2008**

Tirocinio pratico post-laurea- Collaborazione con **SIRM (Associazione italiana per lo studio del Ritardo Mentale, Dott. La Malfa)** e con l'**associazione Ancora Blu (Dott. Bartolozzi)** per la realizzazione di un manuale multimediale di Psicologia Scolastica- **marzo 2007- settembre 2007**

Esperienza lavorativa con soggetto anziano con disturbi della percezione e disturbi della memoria presso RSA via Volta di Empoli- **da settembre 2005 a dicembre 2007**

Esperienza lavorativa con bimba tetraplegica di 2 anni- **estate 2015**

Servizio civile volontario presso ASL 11 di Empoli all'interno del progetto "recuperare e valorizzare le capacità residue, personali e sociali dei soggetti portatori di handicap" (Dott.ssa Bellosi), con **ASL di Montelupo** (con caso singolo di soggetto nono vedente e affetto da sclerosi multipla), con **Associazione "Non Vedenti"** di Empoli, con **RSA "Selene Menichetti"** di Castelfranco (soggetti con handicap fisici e/o mentali) - **giugno 2004- giugno 2005**

Istruzione

Università di Firenze- **iscritta al V anno del Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria- anno accademico 2023-24**

Frequentato **Corso di Tutoraggio Scolastico**, presso S.I.P.P. - **anno 2016**

Conseguito **Master "Difficoltà e Disturbi dell'Apprendimento" (DSA)**, presso S.I.P.P. con Tirocinio presso Scuola Primaria "G:Carducci" del Circolo Didattico di Fucecchio - **anno 2015**

Conseguito **Specializzazione in Psicoterapia Relazionale e Familiare**, presso I.P.R. di Pisa - **anno 2014**

Iscrizione all'Albo degli Psicologi della Toscana al nr. di iscrizione 5148 con il titolo professionale di psicologo- **dal 13 dicembre 2008**

Abilitazione all'esercizio della professione di Psicologo- prima sessione **anno 2008**

Conseguimento **Laurea in Psicologia (Laurea Quinquennale, Vecchio Ordinamento)** con votazione finale 102/110 con tesi sperimentale dal titolo "Il processo di categorizzazione nelle diverse fasce di età in un compito di riconoscimento visivo" con esperimenti condotti con soggetti in età scolare) - **14 luglio 2006**

Maturità Classica presso Liceo "Virgilio", Empoli, con votazione finale di 55/60 - **anno 1997**

Comunicazione

Madre lingua: italiana

Altre lingue : Inglese- Buona conoscenza della lingua scritta e orale

Altre informazioni

Buone conoscenze informatiche

In possesso di patente di guida B.

Presidente della Consulta del Volontariato del Comune di Fucecchio (gennaio 2015- maggio 2019).

Già Volontaria ospedaliera Associazione AVO

Volontaria presso Associazione La Calamita ODV.

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 GDPR 679/16.

Fucecchio, 09/05/2024

